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iiiik . 3. további tanulmányainak is ezekA Felvidék tanáraihoz.
A kultúra az utóbbi két évtized 

alatt óriási haladást tett Magyaror­
szágon s ezt nem csak mi magyarok 
mondjuk, de mondja a külföld i s . 
melynek egy része pedig nem a leg­
jobb indulattal látja a magyar kultúra 
hatását, de beismerni kénytelen.

E szép haladás mellett is még 
nem értük el azt a határt, melynél 
az elért eredmény után csak a rendes 
kerékvágásban kellene haladni ; még 
sok teendő vár ránk a tanügy terén 
s e teendőből legtöbb .jut azon férfi­
akra, kik a nemzetiségek lakta vidé­
keken teljesítik hivatásukat.

A Felvidék tanintézetei között 
különösen a középiskolák fontos kul- 
turmissiót teljesítenek és sajátságos 
helyzetüknél fogva működésűk sokban 
különbözik az ország más vidékén 
levő hasonnemü intézetek működésétől.

Ott, hol a gyermek ajkán magyar 
nyelvet, szivében hazaszeretetei hoz 
az iskolába, nem is tudják elképzelni, 
hogy a felvidéki középiskolák oly nü* 
vendékeket kapnak, kik alig tudnak 
magyarul olvasni s a magyar nemzet 
történetéről, Magyarország földrajzá­
ról olyan fogalmaik vannak, melyek 
nem egyszer jönnek összeütközésbe 
az uj iskola tanaival.

Kiváló tapintat kell ahhoz, hogy 
a gyermek ez első, helytelen ismere­
tei úgy igazitassanak jóvá, hogy azo­
kat belátván, meggyőződésévé válja-

adjanak irányt.
Vidékünk középiskolája mindegyi­

kének nagy szerep jutott a hazafias 
szellem terjesztésében s a nemzet 
joggal tekint feléjük várakozással. 
Büszkén mondhatjuk, hogy középis­
koláink e nemes hivatásnak minden­
kor a legszebben feleltek meg.

De a közös hivatás érdekében 
nagyon szükségesnek látnánk, ha azok 
a férfiak, kik többi kartársaiktól sok­
ban különböző működési térrel bírnak, 
a közös eljárás, a tapasztalatok meg­
beszélése czéljából évenként összejön­
nének.

Nem tudományos értekezések tár­
gyalása. hanem inkább az iskolai élet 
bizalmas megbeszélése lenne a ezél 
s e mellett érdekkel bírna a?, is, hogy 
személyesen érintkezzenek, megismer­
kedjenek azok. kik egy nagy nemzeti 
ügynek apostolai.

Sok dolog van, melyekre itt nem 
akarok kiterjeszkedui s melyeken ez 
idő szerént segíteni nem lehet, de 
melyeket ily tekintélyes testület fellé­
pése megváltoztathatna.

Mi — kötelességünkhöz híven — 
felvetettük az eszmét s átadjuk annak 
tárgy a 1 ását tanárain k na k.

Vulkáni hamuhullús honunk 
legéjiiaknyugalibb vidékén.

A napilapok megemlékeztek volt an­
nak idején ama tüneményről, mely a múlt hó

első felében tapasztalt viharok nyomában 
egy alkalommal, honunk legéjszaknyugatibb 
vidékét s azon túl Sziléziának egy részét és 
illetőleg hatalmas hómezeit finom vörösös 
porral ‘lepték be. Ezen rövid, száraz jelentést 
olvasva, bizonyára sokan kérdeztük, honnan 

1 kerülhetett ezen anyag ? Első ízben, amúgy 
látatlanban hajlandó volt az ember ezt a 
Protococcus uivális nevű moszatnak tulajdo­
nítani, mely a/, alpesek havasi tájain és a 
sarkvidéken rendesen tenyészve, a fehér hó­
leplet pirosra festi. Ezen a Pahnaelaceák 
rendjébe tartozó magános szemcsékben (sej­
tekben) előforduló moszatnak egyik rokona 
nálunk igen közönséges, nevezetesen a ned­
ves falak zöld bevonatát okozza. Magántu- 
dósitások szerint utóbb a finom por homok 
természetűnek lett felismerve, ennélfogva ezen 

j első feltevés alapjában ki van zárva, de le­
het hogy valami homokpusztának, sivatag­
nak vagy vulkáni kitörésnek az anyaga.

Eutóhomokkal borított puszták, siva­
tagok, melyek ez esetben némileg számításba 
vehetők, ez időszerűit hóval takarvák, úgy- 

! szintén ki vannak zárva a komoly számítás­
ból a Szahara, Arábia, Khorasszán, India,

| Délamerika homoksivatagjai, melyekből köz- 
, tudomás szerint a szelete gyakran óriási por­

tömegeket kapnak föl. A povtömegek néha 
önmaguk körül forgó oszlopokat, oszlop cso­
portokat, máskor a világtérben forgó óriási 
kupolákat képeznek, melyek szélességben 
több száz, sőt több ezer métert is elboríta­
nak s nagy távolra, egész napok hosszat 
fejtik ki clipsiseiket. A  forgatagok homok­
szemeinek folytonos súrlódása következtében 
valóságos electromos ömlések fejlődnek, fö­

löttük körben nagy ragadozó madarak is 
kóvályognák, bizonyára, mert a forgó kü­
lönféle kisebb állatot is felkap, melyek ne­
kik prédául szolgálnak.

Hegyes vidékeken előforduló forgata­
gok, miként ismeretes, portömegeket nem 
kavarnak föl, de igenis rettenetes hófellege- 
két, melyek a meglepett utasra oly borzasz­
tók, felragadnak továbbá kis kövecseket a 
legmagasabb hegységek zömét alkotó őspala, 
gnaisz és granitdarabkákat, de ezek arány­
lag szűk területen rakódnak le.

A  harmadik eshetőség, mely a jelen 
körülmények közt figyelembe vehető : hogy 
vulkáni hamunak tartjuk a port.

Itt mindenek előtt az a kérdés merül­
hetne fel, hogy vájjon ily feltevés általában 
véve lehetségcs-c ? midőn működő vulkánok 
ez időszerűit csupán messzeföldön találhatók, 
nevezetesen, a legközelebben eső Vezúv is 
Olaszország közepén van.

Eclcletképen a vulkánok történetéből 
számos igazoló példa áll rendelkezésünkre 
pl. a Vczuvból kitört hamu Kr. u. 502-ben 

! egész Konstantinápolyig, másrészt meg Tri- 
1 poliszig hatolt. Consequina vulkánnak (Közép- 

Amerika nyugati part Fonsceaöből) 1834-ben 
kitört hamuja hatalmas, több száz kilomé­
ternyi ernyőjéből még 40 kilométernyi tá­
volságban is 5 méter magas réteg hullott 
alá, sót a szél 20 hosszúsági foknál mész- 
szebb hordta azt nyugat felé, keleti elé, meg 
az ellenkező irányba passat-szelek által vi­
tetve Jamaikában, tehát mintegy 1300 kilo­
méternyi távolságban hullott le. (E. Rcclus : 
A  fi ld. I. kötet 510 1.)

Most, hogy közvetlenül is meg lett

^  J L  P *  C  %  J L .

A hamis bunkó.
Volt édes hazánk életében egy oiy 

szomorú korszak, mikor a pénzhamisítást is 
sokan hazafiul erénynek tartották. A z elke­
seredett szivű honfiak szemében mi akkor 
nem voltunk egyebek, mint a zsarnoki kény­
nek zsoldos kémei ; h e j! pedig köztünk is 
voltak ám elegen, kiknél az egyenruha me­
legebben érző honfiszivet takart és a fényes 
sisak hasznosb gondolatokkal foglalkozó 
fejet födött, mint sok harsány szavú, gom ­
bos Zrínyit és Kossuth-bankót rejtegető 
földinknél a vérző honért felöltött gyászruha.

IC nagy jelentőségű mondattal vezeté be 
Zümöghy Balázs bátyánk, most mar nyu­
galmazott csendőr őrmester és boldog csa­
ládapa, érdekes változatossággal teljes élet- 
története egyik kiváló töredékének elbe­
szélését.

—  Akkor még fiatalok voltunk é̂  ezen 
a földön születtünk, melyről a költő azt 
mondja, h o g y; »A nagy világon c kívül 
nincsen számodra hcly« s ez azt hiszem, a 
politikára vonatkozólag mindent m egm agya­
ráz ; hanem a mi a közbiztonsági szolgála­
tot illeti, szentirásunk volt a szolgálati uta­
sítás, s ettől az igazi csendőr c^y hajszálnyit 
sem szokott tágítani.

Az igaz, hogy voltak köztünk hitvány 
emberek is ; de hát ugyan melyik testület 
van ilyenek nélkül ? Általában elmondhatjuk 
azonban, hogy intézményünk igen váloga­
tott és derék elemekből állott.

Rövid idu alatt még a külföldi szár­
mazású bajtársak is hozzászoktak sajátságos

\ iszonyainkhoz ; mert nálunk —  én legclább 
azt hiszem — hogy a levegő is -szabadság 
és honszcrelem*-mel van tele, s hozzá még 
egy nemzet se szereti és tiszteli úgy tör­
vényes uralkodóját, mint épen a magyar.

Szükségesnek tartottam e rövid beve­
zetést azért, hogy a később elmondandők- 
nak lélektani indokolása legyen.

En önként állottam be katonának és 
saját kérésem folytán helyeztettem át a had­
sereg kötelékéből a csendőrséghez ; mert 
—- bár a katonai szolgálati szabályzathoz 
b’ven. politikai nézeteket nyilvánítani soha 
sem szoktam —  előre és igen jól sejtettem 
azt, hogy e téren hasznosb tagja lehetek a 
társadalomnak, mintha tétlenül vagy talán 
agyrémeket kergetve a bús magyart adom.

Midőn a cscndőrséghez átléptem, egy 
dunántúli megyének tiszta magyar és 
igen művelt járásában nyertem alkalmazást, 
a hol később aztán őrsparancsnok lettem.

A  hely néni határoz, nevezzük azt 
Szittyavárnak. Itt és a vidéken annyi bús 
magyar földesur lakott, hogy szinte m eg­
esett rajtuk az ember szive ; hanem azért 
jól ügyeltem rájok, hogy valami bolondsá­
got ne csináljanak. 1 la nekik jobban tetszik 

gondolám —  hát csak éljenek úgy. mint 
a Jókai Uj földesúri cziniü regényében levő 
Garamvö'gyi Adám.

De hiába, az ily elkeseredett honfiak 
furfangja'val szemben, soha sem lehet az 
ember elég szemfüles.

( Dszeesküvésőiket s bolondabbnál bo­
londabb tervcikot. minden zaj nélkül, csirá­
jában fojtogattam el és mondhatom, hogy 
sokszor megmentettem bőrűket a IO évi 

Kufstein - tói ; mig egyszer csak a/t veszem 
észre, hogy a számunkra érkezett zsold egy 

1 h a m i s  ö t v e n  f o r i n t o s  b a n k ó b ó l

áll. Persze hogy azonnal visszaküldtem ki­
cserélés végett, a mi meg is történt ; de 
egyúttal felsőbb helyről figyelmeztetést kap­
tam, hogy igen sok ily hamis pénz van for­
galomban. Mint később megtudtam, hasonló 
eset már élőbbről is több őrssel történt.

Ha a hadvezér csataménjének füléhez 
ágyúdöigés zaja ér, nem lehet nyugtalanabb, 
mint én voltam e hir hallatára. Szinte érez­
tem, hogy valahol közelcmben kell lenni a 
baj kútforrásának. Erélyesen fogtam tehát 
hozzá a puhatolódzáshoz.

A hol csak feltűnés nélkül tehettem, 
megnéztem a papírpénzt ; nagyon óvatosan 
kellett ezt tennem, nehogy clriaszszam a 
csapdától a rókát. De mind hiába, egy jó 
ideig nem tudtam nyomra akadni.

I lancm hát mint a példabeszéd is 
mondja: A türelem rózsát terem.< Hóna­
pokig tarló sikertelen fáradozásom után 
végre egy vékony vezető fonalra bukkan­
tam. Véletlenül történt az eg é sz; de ha 
nem foglalkozom mindig azzal a gondolattal, 
bizonyosan kikerüli figyelmemet.

Egyedül voltam azon alkalommal el­
lenőrző szolgalatban t. i. portyázó csend­
őre'niet meglepni, s útközben, szolgálati 
könyvecském láttamoztntása végett a ben- 
deguzfalvi jegyzőhöz kellé betérnem. Észre­
vétlenül értem az előszobába ; itt, midőn a 
jegyző irodájából hangokat hallottam, egy 
pillanatra megállottám, s ekkor tisztán hal­
iam, hogy a jegyző valakihez igy szolt :

—  Ezen vehet kegyelmed ökröt, lovat, 
búzát; de adóba cl nem fogadom.

Adja ide komám uram, majd fel­
váltom én, —  mondá V arga Péter, a köz- 
ség leggazdagabb földművese.

Hangjáról biztosan ráismertem.
E szavak hallatára, mint a villám fu­

tott át agyomon a hamis bankó, s most 
már a helyett, hogy beléptem vo'na az iro­
dába, nesz nélkül távoztam, s a majdnem 
átellcnben levő korcsmába mentem, meg­
figyelendő, hogy kik cs mikor jönnek ki a 
jegyzőtől.

Tervem készen volt.
A zsidó korcsmáros — Salamon szom­

széd biazalmas és jó emberem volt, s 
hozzá talpig becsületes férfi, a ki csak az 
ostobák részére számított úgy, hogy »nyolez 
meg nyolez tizennyolez, meg nyolez huszon­
nyolc/., tehát tartozik kend János gazda 
harminc-, forinttal.c

Ezt a talpig becsületes embert meg­
kenem, hogy adjon nekem néhány pillanatra 
egy száz forintos bankjegyet. Eleinte sza­
badkozott ugyan, hogy neki igy nincs, úgy 
nincs, hol is venne ó ilyen kis faluban olyan 
nagy bankót, s több efele ; utóbb kiváncsi 
volt tudni, hogy mi czélra kell.

- Az ország dolgában van ra szük­
ségem mondám s egy óra múlva 
visszaadom.

No jó, de ne mondja ám meg sen­
kinek. hogy nekem annyi pénzem van ; mert 
ha kitudódik, istenbizony agyonütnek érte.

Ezzel ágyának mélységes fenekéről 
egy piszkos kapezát húzott elő, s kikereste 
belőle a nagy bankót. Volt ott több is 
ilyen, vagy tán nagyobb is. Hagyján, az ő 
szerencséje, eleget csúszott-mászott és kop­
lalt érte, nem lopta. Tegyen úgy a ma­
gyar ember, akkor neki is lesz.

A kapott pénzt tarczamba léve, e g y ­
kedvűen az ablakhoz ültem, s egy pohár 

t bor mellett Salamon szomszéddal cl kezd­
tünk beszélgetni a világ folyásáról; mi alatt 
folyton az utczára figyeltem, lestem a je gy­
zőtől kijövőket.



vizsgálva az. anyag, melyet hosszabb után­
járás révén e napokban szívességből Csaczá- 
ról bcküldtck, az illető poranyagról az elő- 
legesen megejtett optikai és részben mikro- 
chemiai vizsgálatok alapján következő véle­
mény adható.

A  por színére ibolyába hajló szürkés 
anyagának szemcséi oly finomak, hogy egye- 
deket szabad szemmel megkülönböztetni nem 
lehet, nagyitóval nézve kővetkező nagyságú 
rögcsék találtatnak, a legnagyobbak az ösz- 
szes anyagnak körülbelül io  száz.-át teszik, 
CV07 min. hosszúak és legföljebb 0-04 mm. 
vastagok, a középszemcsék az összes anyag­
nak mintegy 25— 30 száz.-at 0-04 mm. hosz- 
szúak és 0 03 mm. vastagok ; a legapróbbak 
60- -65 száz.-át. alig érik el a evői mmt. 
Mellesleg megjegyzendő, hogy a vizsgálatra 
beküldött anyagot, a hóról szedetvén, isza­
polás és beszáritás alkalmával, a legfinomabb 
szemcsében valószínűleg veszteség is érte, 
ennélfogva a természetben a százaléka (10 
száztolival) magasabbra tehető. A  szemcsék 
túlnyomó része szögletes és színtelen áttét 
sző, anyaga szilikát (földpát) és quarcz, a 
kisebb része sötét szinti nevezetesen vas­
rozsda, piros haematit, szennyeszöld pyroxen, 
némelyike irányított fényben élénken szint­
játszó. Ezeken kívül találtatott magnetit és 
elvétve amphiból. Ezen anyagot összehason­
lítva a körmöczbányai főreáliskola ásvány- 
gyűjteményében meglevő vulkáni hamuval, 
mely 1824-ben Capua vidékén gyüjtetvén s 
nagy valószínűséggel a tőle mintegy 5 geo- 
graphiai mértföldnyire eső Vezúv 1822-ik évi 
neveztes kitörésének része —  azt tapasztd- 
juk, hogy színe tökéletesen azonos az előb­
bivel. A z anyag elegyrészei szintén egyeznek, 
még pedig optikai és chemiai tekintetben ; 
eltérés csupán a legnagyobb szemcsékben 
van, a mennyiben néhánya az 1 mmt is 
meghaladja, de ezen semmikép sem lényeges 
külömbség az eredés közelségében leli ma­
gyarázatát.

A z éppen leirt két por egybevetve a 
Vezúv oldalán 1884-ben teljesen megbízható 
kezek által gyűjtött vulkáni hamuval, azt 
tapasztaljuk, hogy szabad szemmel tekintve 
az illető három anyag töltünóen hasonló, 
csakhogy a Vezúv hamujában sok az ere­
deti kőzettörmelék darája, vagyis a kőzet- 
alkotó elegyrészek itt-ott még az alapanyag 
által összefoglaltak akárcsak valamely kör- 
möczvidéki trachyt darájában, a két előbbi 
anyag ellenben úgyszólván csupa magános 
ásvány töredék halmazából all. Egyébiránt az 
elegyrészek minőség tekintetében mind a 
három anyagban egyezvén, kimondhatjuk,

Xem sokáig kelle várnom. Varga Pé­
ter és Szabó Máté ballagott onnan ki, ná­
lunk csak úgy mondják, hogy jómódú pa­
raszt gazdák, pedig birtokuk beillenék 
Lichtensteini herczegségnek.

Szemmel kísértem őket, mint macska 
az egeret. Egy ideig beszélgetve s meg- 
megallva együtt haladtak, azután pedig kiki 
a saját portájára tért be. Ekkor én is föl­
kerekedtem. és a község érdemes birájához, 
Kerekes Andráshoz, mentem át, a ki külön­
ben katonaviselt ember.

Biró uram — szólitám meg őt — 
ha nincs valami sürgős dolga, jöjjön velem ; 
majd beszélgetés közben egy kicsit körül­
nézünk.

Mint aféle fegyelemhez szokott ember, 
minden ellenvetés nélkül vette elő hatalmas 
jelvényét, a biró-pálezát, mely nélkül ő ke­
gyelme saját portáján kivül soha eg y  lépést 
sem szokott tenni. (De hat igaza is volt, 
mert valami hatalmas szellemnek kell a biró- 
pálczában lakni, mivelhogy egészen más 
azzal az ember, mint a nélkül ; teremtő, egy 
igaz isten! beh sokszor megbámultam gyer­
mekkoromban, mikor öreg biró uram a lúd­
lopó czigányasszonyokat k a 1 o d a b a té­
tette. Ez a kaloda is fura egy szerszám volt. 
No de most nem erről van szó.)

Illően felkészülve kibal lagtunk tehát az 
utczara. Midőn V arga Péter elé értünk, 
mintha csak most hirtelen jutott volna eszem­
be, igy szólék. :

—  Ejnye ! épen tegnap kaptam egy 
százast csendőreim kifizetésére, s eddig nem 
tudtam felváltani, talán V arga Péter felvál­
tana, — nézzünk be hozza

— Megpróbálhatjuk, mondá a biró - -  
ámbár most nem hiszem, hogy annyi apró­
pénze legyen, mert épen c napokban vett

hogy az a portomeg, mely I. év feb. hó 5 
és 6-ika közti éjjel tapasztalt viharból Csacza 
(Trencsénmegye) vidékén lerakodott: v u l ­
k á n i  h a  m u.

Hogy vájjon, melyik vulkán szolgáltatta 
az anyagot ? ez idő szerint biztosan nem 
határozható meg, mivel az illető vidéknek a 
nevezett időre vonatkozó metreologiai esz- 
leletei előttem ismeretlenek, mindazonáltal a 
fennebb mondottak után Ítélve, nem való­
színűtlen az u feltevés, hogy a Vezúv szol­
gáltatta.

Teschler György

h í r e i n k .

í.i’váh(»9. B a u e r  S o m a  az alsó- 
kubini all. polgári iskola rajztanara a minap 
fejezte be S z é k e l y  A d olf főerdész olajba 
festett, életnagysága mellképét. Érdemes a 
festmény arra, hogy a nyilvánosság előtt is 
mondjunk felette véleményt, máskülönben 
pedig méltányos, hogy a szerény munkásság­
nak is lerójjuk az elismerés adóját M ír több 
képét láttuk a fiatal mesternek. Voltuk ész­
revételeink és a törekvő festő a szakértő 
közönség megjegyzéseit köszönettel fogadta, 
szakadatlan tanulmányait újabb munkálatai­
ban érvényesíteni törekedett. Már az első 
benyomás, a mit a kép szemlélete reánk 
gyakorol, meglepő ; a természetesség, az 
arczban kifejezett nyájasság, élethűség ma­
gunk elé varázsolja az élő fő erdészt összes 
természetével. I la már most az általános 
hatás után a részletek vizsgálásába bocsát­
kozunk, úgy azt tapasztaljuk, hogy minden 
izom, csont, ér az anatómiai helyességnek 
megfelel, a mi kétségtelenül az alaprajz sza­
batosságában gyökerezik és a természetnek, 
a valónak alapos tanulmányozását tanúsítja. 
A  contourával teljes összhangzásban áll a 
színezés, a festék felrakása és ebben áll a 
kép tökéletessége. A plaszticitás, a világos­
ság átmenete az árnyékba csalódásig hű, 
hozzá járul ehez a háttér l'lasziirke bitumen 
festék keveréke, a mi impozáns domboro- 
dást idéz elő. A z egész kép melegen van 
tartva, ez idézi elő a harmóniát a kép és a 
meglehetős szélességű, renaissance ékítmé­
nyekkel díszített keret közt. Ezen festmény 
által Bauer tanújelét adta festői tehetségének 
és a kitartó, fokozatos tanulmány által elért 
sikeres haladásának.

A  l e g u t ó b b i  h ó f ú v á s o k  alkal­
mával egy lezuhanó hógörgeteg Z a z r i v a 
község melletti Dolina nevű völgyben öt 
embert temetett el. a hatodikat pedig a pa­

birkákat; hanem, ha ö nem. hát majd meg­
teszi Szabó Máté.

Nem sokat törődve az észrevétellel, a 
bírót előre tuszkolva, beléptem az illető ud­
varába, s éppen jókor ; V arga Péter úr im 
a kert felől szembe jött velünk. Üdvözlé­
sünkre szokás szerint hosszú lé e eresztett 
köszöntést mondott, hogy hát: »Adjon a
fölséges ur isten szerencsés jó napot. bort. 
buz.it, békességet, barmaik közt szaporodást 
és fris jó egészséget iczt. gondolom, nem a 
barmainkra értette, különben kitelik tőle, 
mert nagy imposztornak tartják.) tiszta szi­
vemből kívánom, mint közönségesen ! Hozta 
a szerencse szegény hajlékomba! 'les-ék, 
kérem, kerüljenek nálam beljebb. Ugyan- 
ugyan, hogy jutok e nagy megtiszteltetés­
hez, ha szabad kérdenem ?

Mindezt egy szuszra, kellő hangsúlyo­
zással mondta el ő kegyelme, de hát nem 
is csoda, hisz valamikor »diák« iskolába is 
járt — K ö c s ö n ,  a mit már csak az is 
világosan bizonyít, hogy mikor a pipájára 
rágyújt, az égési processust igy fejezi ki : 
»jam coelum. -

Most aztán a mint szóhoz juthattam, 
én is virágos szólásmóddal előadtam a száz­
forintos felváltása iránt táplált alapos re­
ményem kétségtelen mivoltának bizonyos­
ságát.

—  No, no, majd megnézzük, ha talál­
kozik annyi, hat szívesen megteszem, — 
mondá ő kegyelme. -  De talán be is me­
hetnénk a szobába.

Én azonban azt indítványoztam, hogy 
menjünk inkább ki a kertbe, 1 méhesbe : 
ott most jobb a levegő, s olyan jól fog esni 
a kedves méhzsongást hallani, mely bennem 
mindig gyermekkorom édes emlékeit költi fel.

takba zúdította. Midőn ez nagy bajjal kiver­
gődött a kellemetlen fürdőből, a községbe 
segítségért sietett. -V nyomban színhelyre 
érkezett, felfegyverkezett életmentők c-ak 
nagy erőinegfeszités árán tudták az edzett, 
vastermészetű atyafiakat a mély hótömeg- 
bői kivonszolni, a kik pedig most már leg­
jobb egészségnek örvendnek.

A z  a 1 s ó k u b i n i i z r. k ö z ö n s é g 
folyó hó 26-án igen sikerült, kedélyes táncz- 
mulatságot tartott a városi Hotelben. Reg­
gelig folyt a táncz.

E a b iá n  s z i n t  á r s u 1 a t a folyó hó 
4-én, vasárnap fogja - mint a szinlapon 
olvassuk Alsókubinban való szereplését 
befejezni egy helybeli, eddig ismeretlen iró 
által irt • Egy család története czimű da­
rabbal. A  lefolyt héten legtöbb sikert arat­
tak a Piros bugyeláris; népszínmű előadá­
sával, mely E r i l ő s s y  n c k  jutalomjátéka 
volt. R ú z s a i  Etel kedvvel, hévvel játszott, 
dalai egvtől-egyig sikerültek. Mellette ki­
tűntek : Me z e i ,  K  a r d o s és Ha j d ú .

t i . i jp l ó b ó l .  A sorozás Rózsahegyen 
márczivs hó i-én kezdődött ; a teplai és 
liptó-s/.t.-miklósi járásokban pedig a jövő 
héten lesz.

A r ó z s a h e g y i  m agyar társalgó 
kör helyiségében a E. M. K. E. javára kö­
zelebb egy felolvasással kapcsolatos hang­
verseny lesz, mely igen élvezetesnek ígérkezik.

K Ü L Ö N F É L É K .
Köszönetnyilvánítás. A  turócz-szt.-már­

tom áll. polgári és középkereskedelmi iskola 
tanari kara által rendezett népszerű felol­
vasó estélyek ez idei (öt estélyből álló) 
cyclusa költségeinek fedezésére az utolsó 
est f. é. február hó 26-án személyenkint 50 
krajezárnyi belépti dij mellett tartatott. Ez 
alkalommal befolyt 92 fit. 50 kr. Eelülfizet- 
tek : Justh Kálmán főispán ur ő méltósága 
13 frt. 50 kit, Kakovszky Iván úr 4 frtot, 
Révay Nándor úr 2 Irtot, Beniczky Albertné, 
Beniczky Márton,né, Velits Gusztavné, Újhe­
lyi Gusztávné úrnők 1 - 1  frtot, Zathureczky 
József. Justh Eerencz. Ruprecht Kálmán urak 
50--30 krt. fogadják  a szives adakozók a 
tantestület köszönetét. A  r e n d e z ő b i- 
z o 11  s a g.

A Marczius 15-iket. ez évben ismét a 
szokott módon készül megünnepelni Selmecz- 
bányán az akadémiai és a lyceumi ifjúság. 
Az utóbbié ellen nem szólunk, de az akadé­
miai ifjúság részéről rendeztetni szokott 
ünnepélyekhez sok szó fér ; nincsen közön­
ségük. Az ifjúság ugyanis testületileg, úgy­
szólván teljes számban vonul ki a főtérre,

Láttám, hogy indítványom nem igen 
tetszett ő kelmének ; hanem azért csak rá 
dünyögfe :

—  Csak tessék, ha úgy jobban tetszik, 
majd én bemegyek eg y  pillanatra előkeresni 
az aprópénzt.

Mi a bíróval a méhesbe mentünk.

A mint itt széttekintettem, ösztönöm 
mindjárt megsúgta, hogy hol lesz a tiltott 
'A félve rejtegetett portéka, a hamis bankó­
magazin. V olt ugyanis ott egy rozzant bőr- 
pamlag. —  valami árverésről kerülhetett, —  
ennek a fejvankosát óvatosan felbillentettem, 
s láttam, hogy ott egy meglehetős nagy 
folt van a pamlagon. de az egy darabon 
csak látszólag van oda varrva. Alaja nyúl­
tam s kezem mélyedést s ebben papiríélét 
talalt. Ez egy pillanat müve volt, úgy hogy 
a biró se vette észre.

Csakhamar ott termett V arga Péter 
uram is, elhozva a felváltásra szükséges 
összeget. Szinte látszott rajta a sietés. Én 
rá figyeltem, és láttam, hogy első pillantása 
is a hamis bankó-magazin felé esett. Azzal 
tisztában voltam, hogy ő nem bankócsináló, 
hanem csak jóhiszemű hazafias rejtegetője a 
hamis pénznek. A  többi közt igy szóltam 
tehát hozzá :

V arga uram ! tudja mit, én nem 
is egészen a százas felváltása vége t jöttem 
id e: hanem azért, mert hallottam, hogy 
hamis bankót takargat, s mint igazi jó aka­
ró a, nem akarom, hogy érte bajba kcrcrcd- 
jék. Ad a elő, ha azt nem akarja, hogy hi­
vatalosan keressem meg, mert én meg fo­
gom találni, ha a  pokol mélységes fenekén 
van is elrejtve. Biztosítom, hogy, ha szép- 
szerével előadja és mindent elmond, egy 
hajszála sem fog meggörbülni.

ott alkalmi dalokat zeng, lelkes szónoklato­
kat tart, s egy két arra menőn kivül nem 
hallgatja meg senki. Az ott csoportosuló 
konyhai népség csak a szép uniformist nézi, 
de az ünnep jelentőségéről fogalma sincs. 
A z iparos, a hivatalnok, a kereskedő csak 
úgy folytatja mindennapi munkáját, akár 
egyéb napokon, a bányász nép, és ez ve­
endő leginkább tekintetbe, tudomást seiu 
vesz az ünnepről. Ez persze, nem az ifjúság 
hibája, hanem másoké. Hogy ez évben is 
ne igy folyjon le az ünnep, tegyenek róla, 
a kiket illet. Adjanak az ifjúságnak alkalmat, 
hogy ne csak lelkesüljön, de lelkesítsen is.

Műkedvelői szlnelóadas A  turócz-szt.- 
mártom m agyar műkedvelők második elő­
adása mához egy hétre, folyó hó 11 -én lesz, 
mely alkalommal szilire kerülnek »A köz- 
ü gyek « másodszor és -A  kék szoba. Mind­
kettő Bérezik Á rpidtól. Előre is felhívjuk 
ez élvezetes estére olvasóink figyelmét s 
egyszersmind tudatjuk, hogy vidékről már 
előlegesen is elfogad előjegyzéseket a szin- 
ügyi bizottság, ha a tárgyban felkerestetik.

Elhalálozás. Dr. Tóth Imre bányaker. 
főorvos nejét Hasek Mária úrnőt nagy rész­
vét mellett temették , Selmeczbányán múlt 
vasárnap. A  közönség feltűnő nagy szám­
ban jelent meg a temetésen, a gyászoló 
csalad iránti részvétét lerovandó. Béke az 
elhunyt poraira.

Az utolso felolvasás. A  múlt vasárnap 
tartatott meg a polgári fiúiskolában ez idény­
ben az utolsó felolvasás a helybeli és vidéki 
közönség osztatlan részvéte mellett. A  mű­
sor, mint mindég, ügyesen volt összeállítva. 
Mindjárt az első szám : Sextett Schumanntól, 
melyet zongorán? harmoniumon és vonós 
hangszereken Schiller Irma, Boldis Ignácz, 
Kac/.ina Pál, Rátskay István, Riszner Nán­
dor és Dlhos István adtak elő, igen kitü­
nően sikerült s a közönség méltán megér­
demelt tapssal fogadta. Fekete Miklósné 
Győry Vilmos >Ö zvegy ember házassága* 
czimű költeményét szavalta, Justh Anna és 
Boldis Ignácz Mayerbcer »IIugonották« czimű 
dalművéből játszottak Thalbergtől egy ábrán­
dot. B o l d i s  Ignácz »A ruházat hajdan és 
most* czimű felolvasásában vázolta a ruhá­
zat fejlődését s a divat befolyását a ruhá­
zatra. Az iskola vegyes kara ismételte >A 
tavasz érkezése* czimű daljátékot, majd 
pedig Velits Ilona Herz H. Változatok czimű 
darabját adta elő zongorán. Kaczina Pál 
Beriot Concerto-ját játszta hegedűn, végül 
Derszib Béla, Jeszenszky Teofil s az iskola 
vegyeskara régibb és újabb népdalokat ad­
tak elő. Talán mondanunk is felesleges, hogy 
mindenik szám igen szépen sikerült s a hall­
gató közönség méltó elismerésben részesi-

Hosszas volna itt mindazt elmondani, 
a mi ezután történt. E lég az hozzá, hogy 
az említett pamlagból előkerült a sok szép 
új hamis ezres, százas és ötvenes bankjegy 
s elmondta a gazda, hogy ezt azért csinál­
jak és fogadják el a jó hazafiak, mert m e g 
a k a r j a k v e l e  b u k t a t n i  a n é m e t  
b a n k ó t ,  tudniillik, hogy annak a pénzét 
lassanként a hamis pénzért beszedik, s e g y ­
szer aztán csak csődöt mond ; a hadsereget 
nem bírjak tovább fizetni ; ekkor külföldi 
segítséggel beörnek a szabadságharc/, buj­
dosói, s régi dicsőségünk újra felragyog. 
Mert hát »Geld regirt dic \Velt,« vagyis 
>pénz kormányozza a világot,* ez a világ 
szekérkenője. Aztán ha valakinél marad ha­
mis bankó, agiója lesz annak. De hogy hol 
és kik csinálják a hamis pénzt ? arról mit 
sem tudott ; megnevezett ugyan néhány urat, 
kik az előadott mesét terjesztették, hanem 
egyebet nem mondhatott.

En megmagyaráztam nekik a balga 
álomképet, s úgy velők, mint a bíróval, 
megfogádtattam, hogy a köztünk most tör­
téntekről további rendelkezésemig saját ér­
dekükben senkinek egy szót sem fognak 
szólni.

Ezután természetesen Salamon szom­
szédnak az ürügyül használt százast vissza­
adtam.

Nagyon jól tudtam, hogy ha a jegyző 
beszélni akarna, ez többet mondhatna és 
talán teljesen útba is igazíthatna; hanem 
viszont arról is meg voltam győződve, hogy 
ő nem lesz áruló, ha mindjárt kerékbe törik 
i s ; nem volt tehat mást mit tennem, mint 
a V arga Péter által megnevezett urakat 
figyelemmel kisérni.

Igazán fáradságos egy munka volt az. 
Heteken át a h.-gnagyobb óvatossággá



tette s azzal oszlott szét, hogy viszontlá­
tásra —  a jövőre.

Selmeczi gyógy- és természettudomá­
nyi egyesület. A z utolsó választmányi ülés­
ről a következő értesítést vesszük. Több 
elintézett tárgy közül különösen felemlíteti- 
dőnek találjuk az egyesület 1887-ik évi szá­
madásainak megvizsgálására a titkár R e j t ő  
Adolf, S z é c s i Zsigmond és M o h a u Gyula 
urak személyében kiküldött bizottságnak je ­
lentését, mely szerint szükségesnek találtat 
ván, hogy a kiadások hova fordítása iránt 
világos és helyes áttekintést lehessen nyerni, 
a mit a pénztáios feljegyzése nem nyújtott, 
ennek következtében a bizottság a titkár 
urat bízta meg azzal, hogy az eredeti szám­
lák alapján a számadásokat elkészítse, ki 
ennek követkéz ében a kettős könyvvitel el­
vei szerint elkészítette a bevételeknek nap­
lóját, a kiadásoknak czímek szerinti je g y ­
zékét és az évi forgalomnak számláját, melyek 
a bizottság által az eredeti számlákkal ösz- 
szehasonlittatván helyeseknek találtattak. Ezek 
szerint: I. B e v é t e l  1. A z 1885-86-ik év­
ről maradt készpénz 12 írt 4 kr. 2. Az
1885-86-ik évről maradt takarékpénztári be­
tétek 2125 frt 54 kr. Összezen 2137 írt 58 
kr. 3. Takarékpénztári kamatok 140 frt 79 
kf. 4. Evdijak '124 fizető tag után 248 frt. 
5. Hátralék fizetés 4 tag után 13 frt, ősz- 
szesen 409 frt. 79 kr. összes bevétel 2547 
frt. 37 kr. II. K i a d á s :  1. Jegyzőkönyv 
vagyis évi jelentés kiállítása a) Az 1885-ik 
évi jegyzőkönyv 43 frt. 40 kr. b) A z 1886. 
évi jelentés 50 frt. 70 kr. c) A z 1887. évi 
jelentésre kiadatott előre 5 frt. az 99 frt io 
kr. 2. Meghívók, levelek és borítékok nyo- 
matása 20 frt. 60 kr. 3. Levélboritékok és 
számviteli könyv 2 frt. 1 kr. 4. Könyvkötői 
munka 8 frt 10 kr. 5. A  szakülési meghí­
vók Írása 12 frt. 6. Meghívók széthordása 
1 közgyűlésre és 6 szűkülésre a) 1 frt. 7 frt.
7 . A z »Kvi jelentés* és >Lakásaink szellőz­
tetése* széthordása a) r frt. 2 frt. 8. Posta- 
költség 12 frt. 69 kr. 9. Szolga fizetése az 
évi dijak beszedéséért 10 frt. összes kiadás 
173 frt. 50 kr A  bevételből 2547 frt. 37 kr. 
levonva a kiadást 173 frt. 50 kr. marad 
2373 frt- 87 kr. mint az egyesület pénzbeli 
vagyona, melyből 2364 frt. 33 kr. a sel­
meczi takarékpénztárban van gyümólcsöző- 
leg elhelyezve, 9 frt. 54 kr. pedig a kézi 
pénztárban őriztetik. A  kiadások között a 
lefolyt évről szóló >Kvi jelentés* vagyis 
»Jegyzőkönyvön * ki\ üj még az 1885-ik évi 
jegyzőkönyv nyomat, si költsége is 43 frt. 
40 krral szerepel, melyei szabályszerűen már
1886-ban kellett volna kifizetni, de az meg

—  úgyszólván —  minden mozdulatukat meg­
figyeltem, sőt jó fizetés mellett bizalmas 
embereimmel is folyton nyomukat lesettem.

Végre egy szokatlan jelenségre lettem 
figyelmessé téve ; ugyanis egy a mi vidé­
künkön teljesen ismeretlen úri ember érke­
zett Buzafly földbirtokoshoz, a ki szintén 
felügyeletem alatt állott Ezt az ismeretlent, 
a ki erdélyi nemesnek mondta magát, mint 
valami kitűnőséget, négy lovas hintóbán 
szállították egyik úri háztól a másikhoz, és 
híre járt, hogy nemsokára a vidék legbá- 
josabb és legkedvesebb leányával, kinek 
nevét elhallgatom, fog egybekelni.

Mikor c hirt meghallottam, bizony is­
ten szánakoztam azon a kis tündéren. Úgy 
tetszett, mintha nem lenne az a végzet ren­
delése, hogy egy havasi kóróhoz üvegházi 
viruló rózsát kössenek ; hanem hát a szii'ők 
úgy akarták, s a leány látszólag meghajlott 
a zsarnoki kény előtt.

Portyázásaim közben többször volt 
szerencsém lathatni a kis tündért, a mint 
tüzes paripáján nagynénjéhez lovagolt Ku- 
ruczfalvára, mindannyiszor megremegett lát­
tára szivem, s különösen az utóbb említett 
időben, midőn arczán a rózsák hervadását 
vettem észre, valami kimondhatatlan érzés 
vett erőt rajtam, és feltettem magamban, 
hogy ha mindjárt életem árán is, megmen­
tem őt rossz szellemétől, attól az idegen 
embertől. Egyelőre nem tudtam ugyan, hogy 
elhatározásom kivitelét miként kezdjem el ; 
de bíztam szcrcncsecsillagomban, mely rö­
g ö s pályámon oly sokszor szolgált vezér- 
szövétnekül.

(Folyt, küv )

1 nem történt, mivel a számla a kellő illőben 
1 nem nyujtatott be. Az 1887-ik évi jelentésre 

előre kiadott 5 frt. az elektromos gázvila- 
gitásnak az akadémiai épületben való beren­
dezéséről tartott előadásnak gyorsírászati 
feljegyzésére és kmásoltatására fordittatott. 
A  számvizsgáló bizottság sajnálattal említi, 
hogy 34 többnyire vidéki tag 85 frttal hát­
ralékban van, a mi az egyesület múlt évi 
jövedelmét nagyon megapasztotta, mert
1886- ban befolyt évi dijakban 288 frt. az
1887- ik évben pedig csak 248 frt., tehát 40 

j frttal kevesebb. A  választmány a titkárnak
azon rendkívüli buzgóságáért, mellyel a szá­
madást részletesen és áttekinthetően össze­
állította köszönetét mondott. Sztankay Ke- 

1 rencz, '<i két éven át az egyesület pénztá­
rosa volt, írásban küldvén be lemondását, 
a választmány azt elfogadta' és a legköze­
lebbi rendes közgyűlésig Pachmayer János 

■ tagtárs urat bízta meg a pénztárosi teendők­
kel. Dr. Boleman István indítványára elha- 

I tároztatott, hegy dr. Schillinger Ferencz, 
kir. tanácsos, az egyesület alapítójának 50 
éves tudori jubileuma meg fog ünnepeltetni 
és az ünnepély rendezésére szükséges előze­
tes teendőkkel az orvosi szakosztály tiszti 
kara bízatott meg. Ezeken kivid még több 
folyó ügy is lett elintézve.

Márczius 15 iket a turóczi magyar ol­
vasóegylet és társaskör társas vacsorával 

| ^ gja megünnnepelni. A  magyar dalegyesü- 
| let ez alkalomból több hazafias ének elő­

adásával fogja az ünnepély fényét emelni. 
Szükségesnek látjuk megjegyezni, hogy a 
társas vacsorában részt vehetnek azok is, 
kik az olvasó egyletnek nem tagjai. Miután 
a részt vevők számát előre tudni kell, fel­
kéretnek mind azok, kik részt akarnak venni, 
hogy e lap szerkesztőségénél jelentkezzenek.

Nyomtalanul eltűnt e napokba Selmecz- 
1 bányán Kom póty Tivadar városi dijnok. A  
j szerencsétlen fiatal embert a bélabanyai tó 

mellett látták utoljára, haza felé ballagva. 
Miután ittas állapotban volt, nagyon való­
színű, hogy a sajnálatra méltó ifjú a tó 
menti árokba esett s megfagyott. Lesújtott 

I családja most keresteti.

A turocz-szt.-mártoni izr. ifjúság által 
a múlt hó 25-én rendezett mulatság minden 
tekin étben igen sikerült. A z első négyest 

1 70 pár tánczolta s m nt halljak a jövede­
lemből jótékony czélra is jutott.

A sorozás a turócz-szt.-márton- blat- 
niczai járásban április hó 3-án kezdődik. IC 
járásban a negyedik korosztály nincs behiva.

A vaddisznók ellen. A  vadászati tör­
vény behozatala óta országszerte elszapo­
rodtak a dúvadak s nem egyszer tetemes 
károkat okoznak. íg y  megyénk felső járá­
sában az utóbbi időben igen sok a vaddisznó, 
melyek az erdők alatt levő községek lakói­
nak szántóföldjeit károsították meg. A vad­
disznók ellen ilj. Záthureczky József urnák, 
mint lapunknak Írja, kitűnő Icngyclfajta ko- 
pói vannak. Akik tehát ily kutyákat óhajta­
nak beszerezni, forduljanak a fentnevezett 
tulajdonoshoz Ncdozorra (Turóczm. u. p. 
Mosócz.)

Tűz volt a múlt hó 26- és 47-ike közti 
éjjel Álsó-Turcseken Priviczer Jakab istálló­
jából ütött ki a tűz, de még ideje korán 
lokalizáltak s csak az istálló égett le. A 
kar 200 frt.

Közgazdaság.
Feihivás a tehen es juhtartokhoz tejük jobb 

ertekesitese ügyében-
Oly egyes gazdák, vagy községek, kik 

vásároktól és nagyobb helységektől távol 
lévén, nincsenek azon helyzetben, hogy tejü­
ket közvetlen eladás által értékesíthessék, 
figyelmeztetnek az iránt, h o g y  a I k a 1 o m 
n y í l i k  t c j ii k c t s a j  t- és v a j k é ­
s z  i t é s á l t a l  é r t é k e s í t h e t n i .

Ez utóbbi időben külföldi tejbérlők je­
lentkeztek az orsz. tejgazdasági felügyelőknél, 
kik oly helyeken óhajtanak letelepedni, hol 
alkalmuk van elegendő: naponta legalább 
500 liternyi tejmennyiséget rendes árban 
megszerezni.

Ez é-rdcmbeni intézkedések megtételére 
a nagyméltóságú föidmivelés, ipar s keresk- 
ministerium által a megye alispánja útján fel- 
hivatván, felkérem uraságodat, miszerint ez

ügyben közelebbi tájékoztatása s a szüksé­
ges teendők megbeszélése czéljából hivatalos 
helyiségemben folyó évi márczius hó 4-én 
d. e. 10 órakor megtartandó értekezletre 
megjelenni szíveskedjék.

A  mostani nehéz gazdasági viszonyok 
mellett nem tudom eléggé ajánlani a szőnye­
gen levő kérdés felkarolását, a midőn ked­
vező alkalom kínálkozik arra nézve, hogy 
a gazdák tejüknek megfelelő árban való ér­
tékesítése által, naponta biztos és a befek­
tetett tőkéhez aránylag jelentékeny jövede­
lemhez jussanak.

Megjegyzem végül, hogy nemcsak a 
tehén, de a juhtej is értékesíthető. - -  A  tej 
literenkénti ára 3V*— 5 krig változik s közö­
sen lesz megállapítandó.

Stubnyafürdőben, 1888 évi Február hó 
25-én.

Zorkóczy Tivadar,
lŐH/.olgabiró.

Felelős szerkesztő : Nagy István.
Főmunkatárs: Vörös Ferencz

HIRDETÉSEK.

41*23. a/.ám 
tlkvi 1X87.

Árverési hirdetményi kivonat.
A lurúö/.-szt.-mártmii kir. jbíróság mint 

telek könyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Gróf Nyárv Frnncziskának —  özv. L  i I g e 
8/.. B 11 h ti r ú. d E r z s e b e t  elleni vég- 
reliaj-iúsi ügyében Turóe/.-Szt.-Márton köz­
ségben fekvő u) a 'S'im ártoiii 227 . sz. tjkv- 
ben f  1 —  2 sár 1323 és 3403 br. sz. a. f»g- 
la t özv. Lilge 8/.. Bohurád Erzsébet nevén 
álló ingutlanságra 882 frtban,

l>) a tsz. mártoni (568 sz. tjkvben I 1 
sor 3841b, lir. sz. a. foglalt s ugyancsak özv. 
L ilge sz. Boliurád Erzsébet nevén ál ó in- 
gntluimágra ö l írtban er:onm-l megállapított 
kikiáltási árii-in az árverést elrendelte, és 
liog.v a finiehh megjelölt ingutlauság az 
1888. évi márczius ho 8-ik napján délelőtti 10 
órakor Ts/tmártju községben a telekkönyvi 
hivatalban megtartandó nyilvános árverésen 
u kikiáltási áron alól is cl fog adatni

Árverezni szándékozók tartoznak min­
den egyes ingatlanság kikiáltási árának 10 
százalékát készpénzben, 'a g y  óvudékké- 
pc-í értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál történt 
előlegen elhelyezéséiül kiállított szabály- 
szerű cl 8inervén,\ t átszolgáltatni.

Kir. jbiröság mólt tlkvi  hatóság.
Tsztmártonban, 1887. évi Októocr hó

5 -én.
i 'e k c lc .

kir. jbiró.

tlkvi 1X87

Árverési hirdetményi kivonat.

A  tsz.t mártom kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Schif- 
fer Jónás párniczai lakosnak —  R u t t k a y 
M i k 1 i a n férj. N e m e s s á n y i J <> h a 11 n a 
elleni végrehajtási ügyében Kuttka község­
ben fekvő a ruttkai 499. sztjkvben A f  1 -
3. sor és 177. 189. 2S9. hisz. a. foglalt és 
Ruttkay Miklian Davicské időközben férj. 
Nemessányi Johanna és Ruttkay Miklian 
Nándor nevén álló ingatlanokra 1075 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árve­
rést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanság az 1888. évi márczius ho 16-ik 
napján délelőtti 10 órakor Kuttka község­
ben a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a kikiáltási áron alól is cl fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanság kikiáltási árának 10 százalékát 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy pedig a bá­
natpénznek a bíróságnál lett clőleges elhe­
lyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­
tóság.

Turúcz Szt.-Máiionban 1887. novemb. 
hó 7-én.

F e k e te ,
kir jbit-ó

ÖŐ67. nénin 
18X7 tk.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóc/.-szt.-inánoni kir. járásbíróság 

mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy a turóc/.-szt.-inártoni tikáruk pénztárnak 
K u t t k a v d a ti k o G  a s p á r é G á s- 
p á r elleni végrehajtási llgyéoeu Kuttka 
községében fekvő s a ruttkai 72. sz. tjkv- 
ben A + 1— 4 és 0 -  10 sor sz. a. foglalt 
Kntikay danko Gáspáré Gáspár nevén álló 
ingatlanokra 1322 fiiban ezennel megálla­
pított kikiáltási árban az árverést elren­
delte, és hogy a fennciili megjelölt ingatlau- 
ság az 1888 évi Május ho 16 ik napján d.
c. 10 órakor Kuttka községben a község

házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is e lf.ig 
adatni.

Árverezni 8/á időközök tartoznak az 
ingatlanság becsúrána't 10 s z á z á l é  k á t 
készpénzben, vagy ovadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, vagy pe­
dig a bánatpénznek a bíróságnál történt 
előleg-h elhelyezéséről kiállított elismervényt 

1 átszolgáltatni.
Kir. jbiröság mint tlkvi hatóság.
Turóez Szt.-Mártouban 1888. február 

hó 3 -án.
F e k e te .

8778 * i .

1X87 tlkv i

Árverési hirdetményi kivonat.
A lur icz szt.-múrtoiii kir. jbiröság mint 

tlköi.yvi hatóság közhírré teszi, hogy Haas 
Teréz bcdzterczebúuyai lakosunk S i p k a  Gá­
bor mttkai lakos cFeni végrehajtási Uiryében 
Kutt a községben fekvő a ruttkai <308. sz. 
tjkvben A f  1 s<>r sz a. felvett és felében 

1 S'pku Gábor végrehajtást szenvedő és má­
sik felében Sipka szül. Tomcsányi Anna 
tulajdonát képezi) 48 . hr. sz. 30 . húz szám 
inga'lunra 202 frt. kikiáltási álban, és a 
ruttkai i*03 . sz. tjkvben A f  1 sor sz a. 
felvett 47 . hr. sz. 22 . ház sz. ingatlanokból 
végrehajtást szenv-dö Sipka Gábort illető 
felér.; 3<30 írtban kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt in- 

i  gutlaiiság az 1888 évi márczius hó 27-ik 
napján d. e. 10 órakor Kuttka községben a 

; község házánál megtartandó nyilvános ár­
verésin a  kikiáltási áron alól is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingat ansag kikiáltási árának 10 s z á- 
z a I é k á t készpénzben, vagy óvadék- 
képe* értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni vagy p d.g a bánatpénznek a bíró­
ságnál ion clőleges elhelyezéséről kiál­
lított szabályszerű elismervényt a tszolgált itni.

Kir. jarásoíróság mint tlkvi hatóság.
Tsztmártuiibau 1887. évi Október hó 

10 én.
F e k e te .

120. H Z , í  I I I18887
Árverési hirdetmény.

Az egyetem alap. znióváraljai urada­
lom rész érői közhírré tétetik, hogy Turóez 
megyében Nagy-Szoczócz és Szt.-György 
községek határában fekvő hold bel-
telckőól i 82"m/,«  hold szántóföldből 14

uc„ hold rétből 86 1 hol d legelőből 
i összesen 286 ‘“W  holdból álló tagositott 

majorsági birtok Nagy-Szoczócz községben 
lévő bérlő lak s egyéb gazdasági épületek­
kel a nagy-szoczóczi italmérési joggal 
egyii' t 1 888.  é v  o k t ó b e r  h ó  1 - 1 ő 1 
I 8 2. é v  s z e p t e m b e r  h ó  3 0 - i g  
vagyis 4 évre leendő bérbeadásának biztosí­
tása végett folyó év Márczius hó 21-én dél- 
e ötti 10 órakor Znióváralján az alap szám ­
tan é ;ág. irodában zárt írásbeli ajánlatok 
utján árverés fog tartatni.

Felhivatnak ennél fogva árverezni szán­
dékozók hogy 50 kros bélyeggel s egyszaz- 
ötven azaz 150 forint bánatpénzzel ellátott 
jogérvényes zárt írásbeli ajánlataikat, m ely­
ben a beígért évi bérösszeg számokkal és 
betűkkel kiírva, továbbá hogy az árverési 
és szerződési feltételeket ismerik, elfogad­
ják s azoknak magukat alávetik, valamint 
polgári állásuk és lakhelyűk is kitüntetve 
legyen, a mondott határ időig alulírott szám­
tartó vágnál akár posta utján, akár pedig 
személyesen vagy megbízottjaik által nyújt­
sák be, mert a későbben beérkezett vagy 
szabály ellenesen kiállított esetleg feltételes 
ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

Az árverési és szerződési feltételek 
alulírott számtartóság irodájában mai nap­
tól fogva a hivatalos órákban betekinthetők.

Kelt Znióváralján 1888. évi február 
hó 25-én.

X ii iú v á i ’i i l ju i  111. k . k ö z a la p .
1—2 H j.á m la r lo sa ;;.

P á n tl ik a  g i l is z t a  fe je s tü l
<: perc/, alatt teljes biztonsággal a 
gyó nóéból feltétlenilI kihajtatik a páf­
rány tnkoexkák által. Eredeti minő­

ségben egyedül csakis

Schneider József s.v<>gy-
s/.erósziH'l kapható ltusiczAn

(Déiinagyarország).
E kitűnő gyógyszer biztos hatásáért 

jót állunk.
Egy eredeti doboz ára 3 frt 50 kr. 
— Posta-utánvét inellett az egész vi-
1 - 2  lágon szétkllldetik.



tiki.’ i 1H87.

Arver ési hirdetményi kivonat
A' tűn'»cz-s/.t.-niárioiii knr. jbiróság mint

tele kkiinvvi Indóság k italt irré teszi. Inigv
Ilié sik Jám >81111k -  R u t t k a v 1) a u k ó
/  s i g  III 0 II ti G á li 0 r e! leni veerel.aj-
tási (itryéiie n 11hí ti ka község ím.n fekvő a mit-
kai Jji!. s/.. tel ckjk vbeii A •;• 1 - 4  G IS
8n l>•/.. ir gátiia mikhól BG . és 1! <5 terel s/mmt
Km tkay D.i11 ki • Zsigmondit (Jálixrt ** ,3-ö(l
rés/;Len me..-ille■ tő jutalékra 4 lő  írtban e :en-
m l megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennehh megjeiiiit ingatlanok az 
18-SS. évi Május ho 18-ik napján délelőtti in 
diakor líitttka községben a község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak min­
den egyes ingatlanság kikiáltási árának 10 
százalékát készpénzben, vagy óvadékké- 
pes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy a bánatpénznek a bíróságnál történt 
előlegen elhelyezéséiül kiállított szabály­
szerű elismervény C  átszolgáltatni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság.
Tsztinártonban, 1887. évi Deczembcr 

hó 3 0 -án.
F e k e t e .

kir. jbivó.

Árverési hirdetményi kivonat.
A  tsztmártoni kir. járásbíróság mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Stricz 
Józsefnek —  C z v i k  J á n o s  elleni végre­
hajtási ügyében Szt.-Mihály községben fekvő 
a szt.-mihályi 52 sztjkvben 1. 3 sorszám a. 
foglalt végrehajtást szenvedő nevén álló in­
gatlanokra 4 ,0  frt kikiáltási árban az árve­
rést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanság az 1888. évi áprd ho 30-ik nap­
ján délelőtti 10 órakor Szt.-Mihály község­
ben a község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a kikiáltási áron alól is el fog 
adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanság kikiáltási árának 10 százalékát 
készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, vagy pedig a bá­
natpénznek a bíróságnál lett elöleges elhe­
lyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­
tóság.

Turócz-Szt.-Mártonban 1887. deczemb. 
hó 31-én.

F e k e t e .
kir. jbirő

a törvény által megengedett \

S f C i "  ssrsjsgysk ré szlstlizstésre £
való eladása által, évenként legalább ^

1200 forintot kereshet. (
Kérdenek intözendők F I  M i k  II ,  vúltőfizloté- /  

bez Budapest, Dorottya-utcza 9. *
/  1 — 10 
O A A A A A  -A  /

c
V A U

E I s l c Ló !
a Pozsonyban 42 óv óta romi- 
álló ós legjobb hírnévnek Ör­

vendő

az „Iris"-hez
cziinzett divatáru üzlet.
Bővebb felvilágosítással szolgál : 

L) e w á l d  V i 1 m o s Pozsonyban. 
Löriuezi kapu utcza az ,,Irishez” és 
II ii 1) e r J ó z s e f  városi tornatan. 
Selmeczbányán. 1—a

.M á r ia c z e lli gyom orcsöppek..
Kitűnő hatású szer a gyomor minden betegségeiben. 

Védjegy Kólulimillnuatlan étvágy hiány,
gyomorgybogenég, rósz illáin b lek- 
zet, felfuvodáv saranyii fclliAIToTiés, 
kóllka, gyomnrhnrut, gyomorégés, 
homok- e« daraképzlHies, túlságos 
nyftlkaké|iy.bdé«. sárgaság, undor es 
hányás, főfájás ha s gyomortól ered;, 
gyomorgöres, székszornlás, a gvo- 
momak eleiekkel és italokkal való 
túlterhelése, giliszták, lép-, máj- es 
aranyere- I,Jutalmak eseteiben. -  
Kgy üvegese ára használati nta- 
sltassa l együtt 35 kr.. ke ttős pa-i fii

, nlr .1

• Kapható minden gyógyszertárban.
Ó vás: A valódi móriarzellí gyomor. -.miieket sokat 

hamisítják os iitáter//;ik A vnbxllsng jeleiil mimb-n 
üvegnek piros, a fenti ve.ljegvgvel ..llátott boritokba 
kell göngyölve lennie e . a  mlnd.'n üveghez mellékelt 
liasr.nálail u tasításon meg k.-ll jegyezve lenni, l.-.gy 
az Krettisierben m isek Henrik könyvnyomdájában nyo-

Valódi minőségben kapható : Csaczn BenUtith 
I Niíjfy-Tapitlraínv i -c  .tan, Hesxt«rcz«- 
bányán ‘ • In• i I I ’rivigy.-n lódiut <K Itutt- 
kán III -.Iiii.-ii.M M l Sflni.-i'Zbállt ált '/lanka, F 
\ ág-Hea/torr/.eil II''“*iii.vi \ie. - lt.---.au . V.
gyógyszertárában 17—0*2

Zólyom varmegye közig, bizotts. erdészt, 
albizottság Minőkétől.

4-1 m 
ertí biz l 5»88

^ P á l y á z a t .
A Zólyomvarmcgye területén lévő köz­

ségi volt úrbéres, közbirtokossagi. papi. eg y­
házi és iskolai erdők törvényszerű kezelésére 
a zólyomi, libetbányai és szent ainhási kerü­
letekben szervezett járás ertlés/.i állomásokra 
meg pedig a két elsőre feltétlenül, az utol­
sóra csak bekövetkezhető üresedés esetén 
a következő feltételekkel pályázat nyittatik :

1. Mindegyik állomással 800 Irt. évi 
fizeté\ 200 frt. lakpénz esetleg természet­
ben kiszolgáltatott lakas, 350 irt. utazási és 
15 frt. irodai utalvány van egybekötve.

2. Az erdökezeléssel járó rendes teen­
dők körén kívül e o működésnél a felmerült 
fuvarköltség megtérítésén felül a járás er­
dész 3 frt 50 kr. napidijra tarthat igényt.

3. A  járáserdészek kötelesek saját k e­

> Kereskedelmi üzlet

TICHO BEH1TÁT
S r i i n s is : ,  K ra a tm a rk t 18. s s .  a la t t

saját Int zaba 11 

küld utánvétellel :

N yá r i K am iiig ,rn
» g y  tnnradék. teljes 

f óti ölró vte. r.%
»•> 40 iiiőter hoKK/.á frt

H ázi vászna t.
1 tilt 80 röf * \  4 frt í'tO
1 dl. ÓK rőf , ö irt 60

G yap jú  lode 1.

10 méter 4 fit

Kiug-szövet
jobb mint vászon.
I drb ~'L széles, 30 

rof 6 frt.

Gyapju-Beige.
ilttldn szélcKségU, a lep- 
t in t>ÍBii lili Kiry teljes

Hl méter li frt :')0

Siffon
1 d>. 30 rof I-a 5 fi t .VI 

legjobl. minőség 
G frt i'iO

Ind ia i-Fou le
fél pynfiju dtt|da -/>•- 

leKaó̂ d, r g v  teJ,> ■ rillta 
10 méter ó f t

KAM -FA**/.
1 db 30 r.'.f Jitn 4 fi t SO 
1 >11. 30 röf piros .’. ft •-'<> 
C é riia-raiH 'fn ttx  
1 db .’IO rőf lila és pi­

ros « frt

Franczia gyapjú 
atlasz.

minden sima uinben

oarriro/.ott. a tcirnjatili. 
1 Hilda >■ /.'■ :• j ’i 10

Oxford,
mosható, ió minő­
ségű. I drb 30 roi 

4 frt 30.

Fekete-Terno.

du|tln s/.éles«éir» ««' 
teljes 1 ntinra 10 in-ter 

|  t frt -VI

A ngo l O xfo rd .
a legjobban ajánl­
ható, l drb 30 röf 

6 frt 50. |

Terno-Velourej
itiniiii széleseéu-A. tis/tr.

minden s/.inl.en
Kgy riili.i Hl méier

Egy ripsz garnitúrát
2 ágy és 1 n«. t.-literit" 

4 frt V)

Karrirozott ruha 
kelme

Úgy
Jute-garniturat.

Gyapju-ripsz Jute függöny,

D re id ra ih .
- - oo

Hollandi szőnyeg 
maradék

10 - 12 méter l.os.z.i
; 3 frt GO

Jaquard feelme. Egy nyári nagy 
kendő,

. hosszú 1 frt 20.

Francziai Voal Egy lotakaro.

les 1 frt VI

Cosmanosi Cretton. 1 r i  • l u s c l i

l'ivt SÍI II-a 1 Irt 2u

Női ingek.

F o jz t o á r u k  g y á r i  r a k tá r a .
Brünni posztokelme Brünni divat-kelme

< tfy maradék 3 10 ;.> •
l'»s-/.ú. rgy f-li... fé,rt

:r Alkalmi vtituirlH-! J
Brünni kelme-mara 

dek
f í l S l t í - k ü l s ü

M T 1 Minták ingyen •;> bérmentesen 
Nem tetsző áru fennakadás nélkül visz- 
szafogadtatik.

rületükben a rendszeres gazdasági üzemter­
veket elkészíteni, ezen munkálatért azonban 
holdanként 50 kr. munkudijban részesülnek.

' 4. A z állomás a megtörtént kinevezés­
ről vett értesítéstől számított egy hónap 
alatt foglalandó ef.

?■  A kinevezetteknek esetleg nyugdíj 
ellátási a is lehet kilátásuk.

6. A z 1879. évi XXXI. t. ez. 36 Jj-á- 
ban megállapított minősítést, továbbá a ma­

gyar és tót nyelv kellő ismeretét tanúsító 
okmányokkal felszerelt folyamodványok fo­
lyó évi márczius ho végéig alulírotthoz nyúj­
tandók be.

Beszterczebányán. 1888. évi február hó
13-án.

nliapóu.
mint 11 r.ólvoni. hó/, bt/.

- —3 „ró. nlüizoiu. ülnöke.

i x x x x : : x x 2

•Gyors és biztos segély gyomor-bajok 
és azok következményei ellen.

- Z h - S

e g é s z s é g  f s n t a x t á s a
egyes egyedül csak a ió emésztés fentartása és elömozditásán alapszik, mert a jó 
egészség és a testi és lelki épségnek ez az alaptétele. A z emésztés szabályozása, 
a kellő vóivegyités elérésére, a megromlott és hibás véralkatrészek eltávolítására 

a legjobbnak bizonyult háziszer, a már évek óta ismeretes s közkedvelt

Dr. B Ő S  A  é l e t b a l z s a m a ,
mely a leghasznosabb s a leggyógyhatásosabb gyógyfüvekből a legnagyobb gond­
dal készítve, teljesen megbízhatóan a legjobbnak bizonyult be mindennemű emész­
tési bántalmaknál, nevezetlesen az étvágy-hiány, savanyu felböfögés, a puffadás, 
émelygés, has- és gyomorfájás, a gyom orgörcs, a gyomornak ételle i túlterhelése, 
az clnyálkásodás, a vértorlódás, aranyeres bántalom, a női betegségek, bélbajok a 
rasztkór- és lépkórnál (emésztési zavarok következtében), ez az emésztés összes 
működésére élénkitőleg hat, tiszta és egészséges vért hoz létre s a beteg testnek 
előbbeni ereje és egészsége ismét megadatik. Ezen kitűnő hatásánál fogva tehát 
ez máris a legjobbnak bizonyult s a legbiztosabb nép- és házi gyógyszerré vált s 

általános elterjedésnek örvend.
I palaczkkal 50  krajezár. dupla üveggel I forint.

Több ezer elismerő s dicsérő irat van kitéve szives betekintés végett. —  Bérm en­
tes levelbeli m egkeresésekre utánvétéi mellett m indenhova m egküldetik, 

í f l t r á  c  I Minden kellemetlen félreértés kikerülése végett felkérem a t. v e v ő -  
t / V c t b  . keti mindenütt határozottan csak Dr. Rosa eletbalzsamát kérni Fragner 
B. gyógyszertárából Prágában, mivel azt tapasztal am, hogy némely helyen, ha 
csak egyszerűen életbalzsamot kérnek s nem teszik hozza, hogy Dr. Rosa-fele 

eletbalzsamot, akármilyen hatásnélküli keverék lesz adva.

Dr. Hosa óletbalzsama
Praga,ler

kapható a főraktárban: Fragner B 
gyógyszertárában -zum schwarzcn Ad- 

Klcinseite Sporngasse sarkall 205. sz. —  Budapesten Török József 
gyógyszerésznél. —  Pjergen Palesch A. gyógyszerésznél.

Minden g yógyszertár, valam int a fttszerkereskedesek legnagyobb 
része raktáron tartja  ezen eletbalzsam ot

Ugyanitt kapható még :

Prágai egyetemes házi-kenőcs,
biztos és kipróbált szer gyulladások, sebek és daganatok gyógyítására. Biztos si­
kerrel alkalmazható a nők nell-gyuladása, terjedése és keményedésénél a gyerm ek 
elválasztásánál, genyedésnél, vérdaganatoknál, gcnyfakadásoknál és pokolvárnál, 
valamint körömdaganatnál s az úgynevezett körömmcregnél a kézen vagy lábhon; 
kcményedéseknél duzzadásoknál, mirigydaganatoknál, szalonna-dagnál. holttetem­
nél, köszvényes és czúzos daganatoknál ; időleges csukló-lobnál, a láb, térd, kéz, 
csípők; ficzamodásoknál ; a fekvéstőli kisebbedésnél ; kipállott láb-és tyúkszemre; 
eltört kezek és sömörforma cserepedésnél ; rovarcsípések által okozott dagana­
toknál ; régi vagy genyedő sebeknél ; tákos daganatoknál ; feltört lábaknai és 
csonthártya-gyulladásnál st!>. Minden gyulladás, daganat, keményedés, duzzadás 
a legrövidebb idő alatt gyógyittatik, a liol azonban már a genyképződés beáll í t  
a daganat a legrövidebb idő alatt fájdalom nélkül fölsziva és m eggyógyítva lesz, 

25 es 35 kros szelenczekben

T i ”  ]  l i a W c a ' m  A legkipróbáltább és számos kísérlet áltál mint legm'eg- 
X  I l i *  O c i l Z S c i l l l .  bizhatóbb szer ismer tes a nehéz hallás m eggyógyitusára 

s a teljesen elvesztett hallás visszaszerzésére

\txx:
I palaczkkal I forint
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•  2 v £ o r i t z  I _ Ö T 7 7 " y ,
Q jviiso- und  P rodukton-G i-seh ilfi en  g ro s & en deta il 
O  in Turúcz-Szt.-Mártou,
O

8 cmpfiehlt seinen geehrtcn Kunden sowic cinem P. I . Publikum den bestanerkannten

DÜNGER-GYPSZ
zu folgenden áusserat biliigen 1’ rciscn :

Ab Bahnstat ion Ruttka und Túrán too Mtz. I l s fl.
1 urócz-Szt.-Márton — too » 122 >
Rakó-Pribócz —  — too » 125 »
Stubenbaad —  — IOO » 130 »
Josef Dampfságe — — 100 » 132 »

Ab Magazin Turócz-Szt.-Márton too » 126 >
Dicsér D i i i l j c c r - l i * }  |»M ist ein von sámmtlichen Landwirthschaftlichen 

Vercinen anerkanntcs, besles Düngemittel, welches laut ira Jahre 1878. vorgenom- 
ménen Analysirung, folgende Bestandtheile enthalt:

32.4 Perzent Kaik. 20.7 Perzent Wasser.
4 6 . 6  Perzent Kohlcnsaure. 0.3 Perzent Unauílösbar (Sand).
Zu sámmtlichen Landwirthschaftlichen Arbeiten eignet sich dicsér I) ü n g  e r- 

G y ps auf das vortheilhaftcstc und lenn ti ich daher denselbcn auf das Beste an* 
empÉhlen. Zuglcich empfehlc ich merne gut eingcrichtetc Kase-Fabrik .te 
mein Láger in Hülsen Früchten aller Sortén iiisbcsoiiderc zum Anbau sehr gee.g- 
nőt. Auch kaufe ich jedes Quantum roher Laibkáse mid HülsenfrUchtc zum 
Tagespreise.

Hochachtungsvoll

MORITZ LÖW Y.

►••00000000000000000000000000004
Nvomatja és kiadja a turócz-szcnt-inártoni magyar nyomda.
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